



گزارش

# ناکامی اجلاس جی ۷ نشانه شکاف فرا آتلانتیکی

شماره: ۱۳۹

خرداد ماه ۹۷

رصدخانه روابط بین الملل

ترجمان روز نگاهي است خبري و تحليل گرايانه به اقدامات و پديده هاي جهاني در حوزه فرهنگي، اجتماعي و روابط بين الملل

### سخنی با خوانندگان:

رصد مداوم و تجزیه و تحلیل آخرین رویدادها در عرصه بین الملل برای ایجاد شناخت، روند شناسی و برنامه ریزی صحیح از جمله نیازهای ضروری است.

بدین منظور گروه رصدخانه روابط بین الملل مجمع جهانی صلح اسلامی این مهم را در دستور کار خود قرار داده و بخشی از آن را به صورت موردی با عنوان ترجمان روز منتشر می نماید.

هر گونه مساعدت و همفکری در جهت افزایش غنای این گزارش های خبری و تحلیلی مزید امتنان است.

بدیهی است طرح گزارش ها و تحلیل ها گرایشی نبوده و به عنوان نظر رسمی این مجمع نیز تلقی نمی گردد.

از آنجا که این گزارش صرفاً برای تعدادی از مسئولان و مدیران انتشار می یابد، بهره برداری، انتشار و کپی برداری از مطالب با هماهنگی این

مجمع مجاز خواهد بود. تلفن: ۸۸۵۳۸۲۴۸ ایمیل: [iwpcf2008@gmail.com](mailto:iwpcf2008@gmail.com) — آدرس تلگرامی و سروش: @iw\_peace

## ناکامی اجلاس جی ۷ نشانه شکاف فرا آتلانتیکی



### مقدمه

گروه هشت یا گروه G8 که در حال حاضر با خارج شدن روسیه از این گروه با عنوان گروه هفت یا گروه جی ۷ شناخته می شود، گروهی است که از ۷ کشور صنعتی بزرگ در دنیا متشکل شده است. این گروه در حال حاضر چیزی حدود ۵۰ درصد از اقتصاد در دنیا را در دست دارند. این هفت کشور عضو گروه هفت عبارتند از کانادا، انگلیس، ایالات متحده آمریکا، ژاپن، آلمان، ایتالیا و فرانسه. این گروه هر ساله با هم در ملاقاتی خصوصی گرد هم می آیند، البته باید گفت که گروه هفت یک نهاد بین المللی نبوده و از طرفی دیگر گروه هفت فاقد سازمان مدیریتی است و قطعنامه های اجلاس گروه هفت از پشتیبانی سازمان های بین المللی برخوردار نمی باشد. تا سال ۱۹۷۶ میلادی این گروه شش عضو داشت که سرانجام در سال ۱۹۷۶ با پیوستن کانادا به این گروه، گروه مذکور گروه هفت یا جی ۷ نام گرفت. کشور روسیه نیز در سال ۱۹۸۹ خواستار پیوستن به این گروه شد و در سال ۱۹۹۸ سرانجام به این گروه پیوست که G8 یا گروه هشت عضوی شد، اما در سال ۲۰۰۶ و در راستا بحران اوکراین روسیه از این گروه خارج گردید و پس از آن گروه جی ۸ به گروه جی ۷ تغییر نام داد. این اتفاق در طی اشغال اوکراین توسط روسیه اتفاق افتاد و عضویت روسیه از این گروه رسماً لغو گردید.

باید بر این نکته تاکید نمود که این گروه در طی تلاشی برای حل و پاسخ به یک بحران بوجود آمد و آن هم از این قرار است که در وسط دهه هفتاد از هم پاشی سیستم تبادل ارز برتن وودز منجر و بحران نفتی منجر به یک بحران اقتصادی در جهان گردید و این هفت کشور (منظور ۸ کشور سابق با وجود روسیه) گرد هم آمده اند تا در صدد حل این بحران بر آیند

و البته هدف از این نشست‌ها در ابتدا مشورت درباره‌ی مسائل روز و راهبردهای اقتصادی جهان بود و اولین کنفرانس اقتصاد جهانی سال ۱۹۷۵ در قصر رامبولیه در پاریس فرانسه برگزار گردید و از آن سال همه ساله این گردهمایی با میزبانی یکی از اعضا گروه برای مشورت‌ها پیرامون مسائل سیاسی و اقتصادی در ماه مه یا ژوئن برگزار گردید. یکی از بزرگترین انتقادات وارده به این گروه که در سال‌های اخیر بیشتر شده این است که به کشورهای مهم و دارای قدرت اقتصادی نوپایی مانند چین، برزیل، اسپانیا و هند فرصت عضویت در این گروه را نمی‌دهند.

به نظر می‌رسد هدف سران گروه ۷ در آغاز مشورت و رایزنی درباره مسائل روز راهبردی اقتصادی دنیا در جمعی کوچک بود. اما گفت و گو درباره مسائل مالی و سیاست‌های ارزی از دهه ۸۰ به بعد به تدریج جای خود را به مسائل سیاست امنیتی و وقایعی داد که بیشتر ماهیتی سیاسی داشته و اقتصاد به حاشیه رانده شده است، چرا که مسائلی چون تغییرات جوی یا تروریسم جای آنها را گرفته است.

با این اوصاف چهل و چهارمین اجلاس سران هفت کشور صاحب بزرگترین اقتصادهای جهان موسوم به VG با حضور نماینده اتحادیه اروپا، در شهر Charlevoix ایالت کبک کانادا برگزار شد. در این نشست آنتونیو گوترش دبیر کل سازمان ملل، دونالد ترامپ، آنگلا مرکل، مکرون همچنین روسای گروه همکاری و توسعه اقتصادی، صندوق بین‌المللی پول، نماینده بانک جهانی و نیز رهبران و مقاماتی از کشورهای آرژانتین، نروژ، ایسلند، بنگلادش، سنگال، سیشل، جامائیکا، ویتنام، آفریقای جنوبی، هائیتی، کنیا و رواندا، ژان کلود یانکر رئیس کمیسیون اروپا و دونالد تاسک رئیس شورای اتحادیه اروپا، جاستین ترودو نخست وزیر و ترودو به عنوان رئیس ادواری VG، کانادا حضور داشتند.

باید بر این نکته اذعان داشت که این نشست یکی از اختلاف برانگیزترین اجلاس‌ها بین کشورهای صنعتی جهان طی سال‌های اخیر به شمار می‌رود. متحدان نزدیک آمریکا از تصمیم ترامپ برای اعمال تعرفه‌های تجاری به شدت سرخورده و مایوس شده‌اند. تصمیم ایالات متحده برای خروج از توافق هسته‌ای ایران و همین‌طور توافق آب و هوایی پاریس نیز تاثیر زیادی بر تعمیق اختلافات داشته است. این در شرایطی است که تنش‌های تجاری بین آمریکا و سایر متحدانش به شدت بالا گرفته است. امانوئل ماکرون رئیس‌جمهور فرانسه تهدید کرده است که بیانیه پایانی نشست گروه ۷ را امضا نخواهد کرد، مگر اینکه پیشرفت مهمی در زمینه تعرفه‌ها و سایر مسائل مورد اختلاف با آمریکا حاصل شود.

### ترامپ منزوی در نشست سران جی هفت



با توجه به گفته‌های ترامپ در رسانه‌ها نسبت به موضع خود در اجلاس جی ۷، کاخ سفید اعلام کرد دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا ممکن است زودتر اجلاس گروه ۷ را در کانادا ترک کند. این هشدار از سوی کاخ سفید پس از آن ابراز شد که ترامپ با مکرون و جاستین ترودو درگیری تلخ و تندی داشتند. ترامپ سعی دارد تا در جنگ تجاری متحدان خود را مغلوب کند. او اعتقاد دارد این

جنگی است که همواره وی در آن پیروز بوده است. این درحالی است که متحدان آمریکا نیز سعی دارند ترامپ را به خاطر سیاست «اول آمریکا» تحت فشار قرار دهند. به اعتقاد متحدان آمریکا سیاست ترامپ از یک جنگ تجاری به یک جنگ

دیپلماتیک و تنش شدید در سطح بین‌المللی منجر شده است. این رویارویی، تهدید ایجاد شکاف در نهادی که در تاریخ ۴۳ ساله خود به‌طور سنتی به‌دنبال یافتن اتفاق نظر در مسائل اقتصادی و مسائل دیگر بوده، به همراه دارد. ترامپ که دستیارانش می‌گویند تمایل چندانی به چندجانبه‌گرایی ندارد روز پنج‌شنبه دو بار در توئیتر به جاستین ترودو، نخست‌وزیر کانادا حمله کرد و ناظران اذعان می‌کنند که حال و هوای نشست به‌طرزی استثنایی متشنج خواهد بود.

یک مقام کانادایی اظهار داشت اختلاف‌های جدی بر سر مسائل زیادی وجود خواهند داشت. با وجود آنکه ترامپ می‌گوید تعرفه‌های مربوط به واردات برای حفاظت از صنایع آمریکا لازم هستند، کانادا و اتحادیه اروپا آنها را غیرقانونی خوانده و در حال آماده کردن اقدامات تلافی‌جویانه هستند. ترامپ در اقدامی برای بازسازی صنایع آمریکا تعرفه‌های سنگین برای واردات فولاد و آلومینیوم از برخی هم‌پیمانان کلیدی در گروه ۷ مثل کانادا، ژاپن و اتحادیه اروپا اعمال کرده است.

ترامپ تهدید به استفاده از قوانین امنیت ملی برای انجام همین کار در حوزه واردات خودرو نیز کرده است. این درحالی است که امانوئل مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه که تلاش زیادی برای ایجاد روابط شخصی صمیمی با ترامپ کرده گفت: دیگر کشورهای گروه ۷ مثل بریتانیا، کانادا، آلمان، ایتالیا، ژاپن و فرانسه باید مودب و مفید باقی بمانند اما هشدار داد که هیچ رهبری برای همیشه روی کار باقی نمی‌ماند.

مکرون گفت: شاید رئیس‌جمهوری آمریکا اهمیتی به اینکه امروز منزوی باشد نمی‌دهد اما ما نیز برایمان مهم نیست که در صورت لزوم ۶ کشور بشویم چون این ۶ کشور نماینده ارزش‌ها و نماینده یک بازار اقتصادی بوده و مهم‌تر از هر چیزی نماینده یک نیروی واقعی در سطح بین‌المللی در دوران امروز هستند. رهبران باید در این نشست متمدن باشند اما او به وضوح صبرش را نسبت به ترامپ از دست داده و از اینکه ۶ عضو دیگر گروه ۷ به غیر از آمریکا در صورت لزوم گروه متعلق به خودشان را تشکیل بدهند، صحبت کرده است. درحالی که مکرون از تاسیس گروه جدیدی منهای آمریکا صحبت می‌کند اما ترامپ خواستار بازگشت روسیه به گروه ۷ شده است. روسیه نیز در واکنش به سخنان ترامپ گفته است که مسکو به‌دنبال ایجاد یک گروه موازی بوده و در پی تقویت گروه کشورهای بریکس است.

در این شرایط مکرون در کنفرانس خبری به همراه ترودو گفت: شما می‌گویید رئیس‌جمهوری آمریکا اصلاً اهمیتی به هیچ چیز نمی‌دهد. شاید این‌طور باشد اما هیچ‌کس برای همیشه روی کار نیست. ۶ کشور گروه ۷ بدون آمریکا در کنار یکدیگر بازاری بزرگ‌تر از بازار آمریکا دارند. در صورتی که ما بدانیم چطور خودمان را سازماندهی کنیم دیگر هیچ هژمونی جهانی وجود نخواهد داشت و ما نمی‌خواهیم که در جهان چنین چیزی وجود داشته باشد. با این حال به گفته سی‌ان‌ان ترامپ بر این باور است که در نهایت در این جنگ تجاری دوستانش سر خم کرده و با تعرفه‌های جدید کنار خواهند آمد.

### مخالفت اروپا با بازگشت مجدد روسیه به مجمع کشورهای صنعتی



اعضای اروپایی گروه جی ۷ پس از شنیدن اصرار ترامپ بر بازگشت روسیه به این بلوک، گفته‌اند که متفق‌القول با بازگشت روس‌ها مخالف هستند؛ خود ترامپ هم البته با موضع‌گیری‌های ضداروپایی‌اش، جایگاه مناسبی در بین اعضای گروه ندارد. فرانسه به نمایندگی از اعضای اروپایی گروه ۷ کشور صنعتی که با نام جی ۷ شناخته می‌شود، با

بازگشت روسیه به این مجمع مخالفت کرد. فرانسه، آلمان، ایتالیا و انگلیس، اعضای اروپایی و ژاپن، آمریکا و کانادا اعضای غیراروپایی جی ۷ هستند. این گروه از سال ۱۹۹۷ تا ۲۰۱۴ با نام جی ۸ شناخته می شد ولی با اخراج روسیه در نتیجه ضمیمه شدن شبه جزیره کریمه به خاک این کشور، گروه به جی ۷ تغییر نام داد.

بحث بازگشت روسیه به این بلوک با موضع گیری دونالد ترامپ که خودش هم در بین اعضای جی ۷ به دلایل متعدد از جمله اعمال تعرفه اضافی بر واردات فولاد از این کشورها، جایگاه مناسبی ندارد اما بسیار تأکید داشت که روسیه باید در این نشست باشد زیرا ما باید دنیا را اداره کنیم.

**"نوربرت روتگن"**، رئیس کمیسیون سیاست خارجی آلمان در مصاحبه با روزنامه "دی ولت" آلمان درباره اظهار نظر اخیر رئیس جمهور آمریکا مبنی بر اینکه روسیه باید به شکل جی هفت برگردد گفت: درها به روی روسیه باز است. اما روسیه باید دوباره به نظم صلح اروپایی بازگردد. من بر این عقیده نیستم که سیاست روسیه در زمانی قابل پیش بینی برگشت پذیر باشد. دوره جدید مسئولیت ریاست جمهوری ولادیمیر پوتین تازه شروع شده است.

اتحادیه اروپا هم پیشنهاد رئیس جمهور آمریکا برای بازگشت روسیه به شکل جی هفت را رد کرده است. دونالد تاسک، رئیس شورای اروپایی در آغاز نشست جی هفت در کانادا ۷ را عدد شانس نامیده با این مسئله مخالفت کرد. **سخنگوی کرملین** هم این مسئله را آشکار کرده است که روسیه علاقه ای به عضویت در این شکل ندارد.

**یان کلود یونکر**، رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا هم تأکید کرده است که روسیه با الحاق شبه جزیره کریمه و دخالت هایش در شرق اوکراین قوانین بین المللی را نقض کرده است. ترامپ اخیراً خواستار پیوستن مجدد روسیه به شکل جی هفت و تبدیل آن به جی هشت شده است.

**دونالد تاسک** همچنین با ابراز نگرانی درباره زیر سؤال قرار گرفتن نظم جهانی از طرف ترامپ همچنین در حال حاضر این مسئله را مهم ارزیابی کرد: جی هفت را به عنوان ضامن نظم جهانی تقویت کنیم. یان کلود یونکر، رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا هم تأکید کرد که اتحادیه اروپا یک بار دیگر تلاش خواهد کرد با ترامپ درباره تعرفه های گمرکی روی محصولات فولاد و آلومینیوم صحبت کند.

**هایکو ماس**، وزیر امور خارجه آلمان هم در آستانه نشست جی ۷ انتقاد شدیدی به سیاست های دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در قبال برجام، تعرفه های گمرکی علیه اروپا و سیاست های آب و هوایی وی وارد کرد. وی تأکید کرد: ما دیگر نمی توانیم این اختلافات با آمریکا را لاپوشانی کنیم. نه ترامپ به توافق آب و هوای پاریس و توافق هسته ای با ایران و همچنین تصویب تعرفه های گمرکی روی محصولات فولاد و آلومینیوم اروپا همه تصمیمات یکجانبه ای به ضرر اروپا هستند. رئیس جمهور آمریکا آگاهانه به این مسئله تن می دهد که این آسیب ها مستقیماً بر اروپا تأثیر بگذارد.

**آنتون هوف رایتنر**، رئیس فراکسیون سبزها در پارلمان آلمان هم خواستار تشکیل یک ائتلاف تجاری جدید به جای شکل جی ۷ شده است و تأکید کرد که حالا زمان آن فرا رسیده است. وی از شکست کامل شکل جی ۷ به عنوان تشکلی برای تجارت جهانی منصفانه خبر داده گفت: من یک نوع گروه، متشکل از همه کشورهای دموکراتیکی را پیشنهاد می دهم که از جمله به توافق آب و هوا و سازمان ملل متحد قدرتمند پایبند هستند. علاوه بر آلمان کشورهایی مثل استرالیا، برزیل، ایتالیا،

ژاپن، کانادا، آفریقای جنوبی و کره جنوبی می‌توانند عضو این تشکل باشند. این یک جایگزین مثبت و قدرتمند برای سیاست اخاذی دونالد ترامپ است.

## حمایت گروه هفت از برجام

با توجه به موارد یاد شده کشورهای گروه ۷ از «معامله هسته ای» با ایران و نقش سازمان بین‌المللی انرژی اتمی در این فرایند حمایت کردند. در اعلامیه منتشره وزرای هفت کشور آمده است: «ما خواهان آن هستیم که برنامه هسته ای ایران یک برنامه صلح آمیز باقی بماند و ایران تعهدات خود مطابق با پیمان عدم گسترش سلاح هسته ای و مفاد برجام را رعایت کند و در صدد طراحی، ساخت و دریافت سلاح هسته ای برنیاید. ما قاطعانه از فعالیت سازمان بین‌المللی انرژی اتمی در خصوص نظارت و بازرسی در این زمینه حمایت می‌کنیم. سازمان بین‌المللی انرژی اتمی رعایت برجام از سوی ایران و دیگر تعهدات آن کشور را تحت نظارت دارد. در ژوئیه سال ۲۰۱۵



میلادی، پنج عضو دائمی شورای امنیت سازمان ملل متحد متشکل از بریتانیا، چین، فرانسه، روسیه و ایالات متحده آمریکا به علاوه آلمان به توافقی تاریخی با ایران برای جلوگیری از ساخت سلاح هسته ای دست یافتند. در ازای توقف برنامه هسته ای ایران، قرار شد بسیاری از تحریم‌های وضع شده علیه این کشور برداشته شود. توافقنامه برجام در زمان ریاست جمهوری باراک اوباما تصویب شد. چهار شرط لازم برای تائید پایبندی ایران به توافقنامه برجام عبارتند از: تهران به صورت شفاف و قابل تصدیق تمامی بخشهای توافق را اجرا کند. ایران تخلف اساسی ای از برجام نداشته باشد. ایران هیچ عمل آشکار و یا پنهانی در جهات پیشرفت ساخت سلاح هسته ای انجام ندهد. امانوئل مکرون رئیس جمهوری فرانسه بار دیگر با تاکید بر لزوم حفظ برجام گفت که نباید ایران را وادار به خروج از این توافق کرد.

### برجام، یکی از شروط فرانسه برای امضای بیانیه مشترک سران گروه هفت

یک مقام دولت فرانسه اعلام کرد تا زمانی که اختلافات با آمریکا به ویژه درباره موضوعات مربوط به توافقنامه هسته ای ایران و توافقنامه آب و هوایی پاریس حل و فصل نشود، فرانسه بیانیه مشترک نشست سران گروه هفت را امضا نخواهد کرد.



مقام دولت فرانسه اعلام کرد تا زمانی که اختلافات با آمریکا به ویژه درباره موضوعات مربوط به توافقنامه هسته ای ایران و توافقنامه آب و هوایی پاریس حل و فصل نشود، فرانسه بیانیه مشترک نشست سران گروه هفت را امضا نخواهد کرد. این مقام فرانسوی که خواست نامش فاش نشود، اعلام کرد مادامی که

اختلافات با آمریکا پشت سر گذاشته نشوند، پاریس پیش‌بینی نمی‌کند بیانیه مشترک گروه هفت را در پایان نشست سران آن در روزهای هشتم و نهم ژوئن در کبک کانادا امضا کند. این منبع اعلام کرد رئیس‌جمهور فرانسه فقط در صورتی که در زمینه توافقنامه هسته ای ایران، توافقنامه آب و هوایی پاریس و عوارض مالیاتی مهمی که واشنگتن بر واردات فولاد و آلومینیوم از اتحادیه اروپا، مکزیک و کانادا برقرار کرده است، پیشرفتی حاصل شود، برای امضای این سند آمادگی خواهد داشت. این منبع همچنین اعلام کرد امانوئل مکرون معتقد است سایر اعضای گروه هفت، یعنی آلمان، کانادا، فرانسه، ایتالیا،

ژاپن و انگلیس باید جبهه مشترکی علیه تصمیم های دونالد ترامپ برای اعمال تعرفه های اضافی بر واردات فولاد و آلومینیوم تشکیل دهند. رئیس جمهور فرانسه دو روز پیش از نشست سران گروه هفت برای دیدار از کانادا به ویژه دیدار با جاستین ترودو، نخست وزیر این کشور به کانادا عزیمت کرده است. دو طرف بار دیگر تعهد خود را به «چند جانبه گرایی قوی» برای یافتن راه حل مشکلات اصلی بین المللی تکرار کرده اند. در چنین فضایی جاستین ترودو در گفتگو با روزنامه نگاران دیدگاه خود را درباره انتظاراتی که از نشست سران گروه هفت دارد، اعلام کرد.

## صدور بیانیه پایانی نشست G7

طبق بیانیه پایانی نشست گروه ۷، کشورهای عضو بر لزوم صلح آمیز ماندن برنامه هسته ای ایران تاکید کردند. گروه ۷ همچنین از روسیه خواست تا به نقض دموکراسی پایان دهد. سران هفت کشوری صنعتی دنیا همچنین در بیانیه پایانی بر ضرورت «تجارت آزاد، عادلانه و پایاپای» و اهمیت مبارزه با سیاست «حمایت گرایی» تاکید کردند. جاستین ترودو نخست وزیر کانادا گفت: «آمریکایی ها و کانادایی ها شانه به شانه هم ایستاده بودند. اگر ترامپ به اعمال تعرفه های غیرعادلانه ادامه دهد، کانادا



نیز اقدامات تلافی جویانه را بدون هیچ تعللی انجام می دهد. ترودو همچنین درباره پیشنهاد ترامپ برای پذیرفتن مجدد روسیه در گروه ۷ گفت که با این تصمیم موافق نیست. دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا پیش از آغاز سفرش به کانادا برای شرکت در نشست کشورهای صنعتی موسوم به «جی ۷» اظهار داشت که

این گروه باید دوباره روسیه را در جمع خود بپذیرد و «جی ۸» را احیا کند. ترامپ همچنین گفته بود: «طیف گسترده ای از تهدیدهای امنیت ملی از جمله تهدید ایران هم مورد بررسی قرار گرفت؛ کشورهای عضو جی ۷ متعهد شدند که کماکان جاه طلبی های هسته ای ایران را کنترل کنند؛ البته با یا بدون جی ۷، این جاه طلبی ها باز هم کنترل خواهد شد. این در حالی است که رهبر انقلاب اسلامی ایران در واکنش به خروج آمریکا از برجام و همچنین عدم ایستادگی مناسب اروپایی ها در برابر تحریم های واشنگتن علیه ایران، دستور دادند سازمان انرژی اتمی مقدمات بازگرداندن توان غنی سازی اتمی ایران به ۱۹۰ هزار سو را فراهم کند.

ترامپ شامگاه سه شنبه (۱۸ اردیبهشت) طی سخنرانی در کاخ سفید با متهم کردن ایران به تلاش برای دستیابی به سلاح اتمی، مخفی کردن ابعاد نظامی برنامه هسته ای و دخالت در امور کشورهای منطقه، خروج آمریکا را از برجام اعلام کرد. وی همچنین تاکید کرد تحریم های پیشین هسته ای و تحریم های سخت تر جدیدتر در بازه ۹۰ تا ۱۸۰ روزه علیه ایران باز خواهند گشت. ترامپ همچنین از مقامات تهران دعوت کرد تا به مذاکرات جدید با آمریکا برگردند. کارشکنی های آمریکا در اجرای برجام از زمان روی کار آمدن «دونالد ترامپ» به عنوان رئیس جمهوری آمریکا شدت گرفت. او در اقدامی که نقض صریح بندهای توافق هسته ای با ایران محسوب می شود، بارها تهدید کرد کشورش را از توافق خارج خواهد کرد و یا دوباره تجارت با ایران به کشورهای اروپایی هشدار داد. ایران و پنج کشور عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل آمریکا، فرانسه، انگلیس، روسیه و چین به علاوه آلمان در تیرماه سال ۱۳۹۴ به توافقی دست یافتند که قرار بود در ازای ایجاد محدودیت در



بخش‌هایی از فعالیت‌های هسته‌ای ایران، همه تحریم‌های بین‌المللی و یکجانبه مرتبط با برنامه هسته‌ای ایران را رفع کند. در نهایت دونالد ترامپ امضای بیانیه مشترک نشست جی ۷ را پس گرفته است.

## دید منفی شهروندان آلمانی نسبت به گروه ۷ با حضور ترامپ

بر اساس نتایج جدیدترین نظر سنجی که از طرف انستیتو یوگو انجام شده است، در آستانه برگزاری نشست جی هفت در کانادا تقریباً حدود نیمی از آلمانی‌ها تشکل جی ۷ در فرم فعلی آن را دیگر مفید و سودمند نمی‌دانند. با توجه به شکاف‌ها



و اختلاف نظرهای عمیق بین اتحادیه اروپا و آمریکا تقریباً از هر دو شهروند آلمانی یک نفر این نشست در فرم فعلی آن را دیگر سودمند نمی‌دانند. این نظر سنجی که به سفارش خبرگزاری آلمان انجام شده است نشان می‌دهد که حدود ۲۶ درصد شهروندان آلمانی خواهان این هستند که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا

حداقل به صورت موقتی از این نشست اخراج شود. ۱۶ درصد شهروندان آلمانی هم اعتقاد دارند که این گروه منحصراً اقتصادی باید کاملاً منحل شود. تنها ۳۳ درصد شهروندان آلمانی خواستار پابندی و حفظ این نشست که حدود ۴۰ سال است برگزار می‌شود هستند.

## فرجام سخن

در اجلاس جی هفت امسال بدون تردید مهم‌ترین مسئله، وجود شکاف گسترده در بین اعضا بود. این شکاف از یک سو بین آمریکا و کشورهای اروپایی و از سوی دیگر بین کشورهای اروپایی با روسیه کاملاً روشن بود. اختلاف اصلی نیز مسئله عدم پابندی آمریکا به برجام و در عوض حمایت کشورهای اروپایی از برجام تا جایی که ایران بدان پایبند باشد بود. علاوه بر این کشورهای اروپایی اختلافات جدی با آمریکا بر سر مسایل اقتصادی به خصوص تعرفه‌ها داشتند. شدت اختلافات به حدی بود که ترامپ عملاً و آشکارا کشورهای اروپایی را تهدید کرد و در مقابل نیز کشورهای اروپایی تلاش نمودند سیاست ترامپ را با انزوای آمریکا پاسخ دهند. به همین شکل ترامپ خواهان بازگشت روسیه به گروه جی هفت و تبدیل مجدد آن بی‌جی هشت بود، اما اروپایی‌ها رفتار ترامپ را نشانه عدم توجه وی به امنیت کشورهای ارزیابی کردند و خواهان سیاست مسئولانه‌تر از آمریکا در باب موضوعاتی که به امنیت اروپا بستگی دارد شدند. از جمله اینکه رهبران آلمان، فرانسه و انگلستان سیاست تهاجمی ترامپ در مقابل ایران را که متعهد به برجام بوده است را نشانه کوتاه بینی سیاست ترامپ می‌دانند و در خلال اجلاس بارها به وی در باب این سیاست تهاجمی هشدار دادند. با این حال ترامپ بارها اعلان نمود که بدون اروپا نیز می‌تواند ایران را مجبور به تغییر سیاست کند. شکاف بعدی بین روسیه و اعضای اروپایی جی هفت بود که نشان داد اروپایی‌ها همچنان از اقدامات روسیه در قبال اوکراین خشمگین هستند و به هیچ عنوان خواهان بازگشت روسیه به جمعشان نیستند، مگر اینکه روسیه در سیاستش در قبال شرق اروپا تجدید نظر کند. به هر حال شکاف و اختلاف کلید واژه این اجلاس جی هفت بود و در نهایت به نتیجه ملموسی نرسید.

منظر آرایه نظرات و پیشنهادات تکمیلی شما نخبگان و کارشناسان گرامی خواهیم بود. رصدخانه روابط بین الملل مجمع جهانی صلح اسلامی